Il y a cependant une autre explication — thomiste celle-ci — de la célèbre formule :

(1) AURELIUS UNTERLEIDNER, *Revue Augustinienne*, 15 mai 1905.

*operari dispositive ad gratiam*, et la voici : Nos rites liturgiques produisent, comme effet immédiat, une grâce sacramentelle qui est une disposition à la grâce sanctifiante. Pour bien saisir la pensée de saint Thomas sur ce point, il faudrait préciser tout d'abord la notion de cette grâce qu'il a en vue. Bien qu'il n'admette pas plusieurs espèces dans la grâce *gratum faciens*, — c'est-à-dire celle qui confère le don de plaire au Seigneur — le Docteur angélique distingue soigneusement la grâce sacramentelle de la grâce sanctifiante. La première a pour objet principal et immédiat d'enlever les défauts et les empêchements qui proviennent du péché ; l'autre, celle des vertus et des dons, nous attache à Dieu et nous incline au bien surnaturel. Mais par le fait qu'elle écarte tous les obstacles, la première est une disposition à la seconde, elle l'appelle nécessairement par une sorte d'harmonie et de connexion infaillible. Telle est donc la pensée du Maître. Les sacrements sont bien des instruments physiques et ils atteignent bien directement la vie surnaturelle elle-même. Mais cette grâce qui est leur effet propre, c'est la grâce sacramentelle, et elle se diversifie dans les divers sacrements ; comme elle est liée avec la grâce sanctifiante, ils produisent infailliblement celle-

ci, quoique d'une manière indirecte et médiate. C'est ainsi que s'expliquent les paroles du saint Docteur (1) : *Non perveniunt directe et immediate ad ipsam gratiam de qua nunc loquimur* (gra-

(1) Voici les divers textes de saint Thomas qui se rapportent à cette question. « Gratia sacramentalis, quæ est principalis effectus sacramenti, quamvis habeat connexionem cum gratia quæ est in virtutibus et donis, tamen est alia ab ea; quia gratia sacramentalis perficit removendo primo et principaliter defectum ex peccato consequentem, sed gratia virtutum et donorum perficit inclinando ad bonum virtutis et doni. » IV *Sent.* q. 2, a. 2, q. 1, ad. 2. — « Gratia gratum faciens differt a gratia quæ est proprius effectus sacramentorum, tamen est ei connexa; unde in sacramentis principaliter datur gratia sacramentalis, quæ differt in diversis sacramentis; et per consequens gratia virtutum et donorum, quæ est communis in omnibus sacramentis. » *Ibid.*, q. 2, a. 2, q. 2. — « Virtutes et dona nomen speciale habent propter hoc quod actus ad quos ordinantur sunt manifesti unde secundum nomen a gratia distinguuntur. Defectus autem peccati contra quos sacramenta instituuntur latentes sunt : unde sacramentorum effectus nomen proprium non habent; sed nomine gratiæ nominantur. Dicuntur enim gratiæ sacramentales; et penes has sacramenta distinguuntur sicut penes proprios effectus. Pertinent autem isti effectus ad gratiam gratum facientem, quæ istis effectibus conjungitur; et sic cum propriis effectibus habent effectum communem, qui est gratia gratum faciens, quæ etiam per sacramentum et non habenti datur et habenti augetur. » Q. 27, *De Verit.*, a. 5, ad. 12. — « Quarto modo quando similitudo effectus non secundum eandem rationem nec ut natura quædem, nec ut quiescens sed per modum cujusdam defluxus est in causa : sicut similitudines effectuum sunt in instrumentis, quibus median- tibus defluunt formæ a causis principalibus in effectus. Et hoc modo gratia est in sacramentis, et tanto minus quanto sacramenta non perveniunt directe et immediate ad ipsam gratiam de qua nunc loquimur, sed ad proprios effectus, qui dicuntur gratiæ sacramentales, ad quos sequitur infusio gratiæ gratum facientis vel augmentum. » *Ibid.*, a. 7.